4. *Consensus matrimonialis*. Estne invalidum iuxta can. 1087 illud matrimonium quod contrahitur metu vel vi incussis quidem iniuste sed non praecise ut obtineatur consensus? Acriter disputatur in Iure Latino. Codex Orientalium (*De Matrim.* can. 78 § 1) illud validum habet.

5. *Potestas Vicarii cooperatoris quoad impedimenta matrimonialia*. Potestas quam Parochus habet ex can. 1043 etiam vicario extendi debet, prout fit in novo Codice Orientalium (*De Matrim.* can. 34, § 1).

#### B) *Reformanda in ministerio pastoralis:*

Haec quidem certe inter urgentiores nostri temporis necessitates numeranda sunt. Hanc pastorem sollicitudinem hodiernus Pontifex velut tesseram sui Pontificatus inculcat. Et recte quidem, nam « suprema lex in Ecclesia Christi est salus animarum ». Ideoque efficiendum est ut labor pastoralis facilius reddatur, tum leges quae illi nocent supprimendo, tum eas quae sint necessariae condendo. Inter alia poterunt a Concilio considerari quae sequuntur:

1. *Decentralizatio potestatis Curiae Romanae*. Verum est Romam, crescente Ecclesia Latina, debuisse in dies minuere potestatem singulorum episcoporum ut administratio efficacior evaderet et unitas disciplinae securior redderetur. Sed talis centralizatio magnum obstaculum activitati pastoralis creavit, cum fecit necessarium ut ad Romam etiam pro minoribus rebus recurratur, v. gr., ut amoveatur Parochus, ad dispensationem de impedimentis matrimonialibus, etc. Aliunde cum nolit Roma, prudenter quidem, has res arbitrio singulorum episcoporum relinquere, sequens solutio proponitur:

Conferantur coetui episcoporum totius nationis vel regionis facultates quaedam quas nunc Curia Romana sibi reservat. Hoc quidem etiam favebit coordinationi illi inter clerum saecularem et regularem quae a Romano Pontifice exspectatur velut summum bonum quod Ecclesiae

Latinae Concilium tribuere potest (cf. *A.A.S.*, 1959, 380). Inter causas quae hodiernum defectum coordinationis prodixerunt recensetur diversus animus quo Ordinarii Locorum afficiuntur erga religiosos in eorum dioecesibus laborantes. Ut huic noxae medeatur proponere velim ut ministeria pastoralia religiosorum etiam exemptorum, quamquam dependentia ab Ordinario Loci — ut nunc dependent —, subiciantur tamen auctoritati coetus nationalis episcoporum, ita ut relationes inter utrumque clerum sint in tota natione uniformes.

Haec decentralizatio efficiet ut Ecclesia Latina habeat disciplinam similiorem disciplinae Ecclesiae Orientalis quoad episcopos. Nam horum coetus — qui operaretur per comitatum cum Curia propria — corresponderet Patriarchae cum Synodo permanente, qui ampliam iurisdictionem habent super Metropolitans, Episcopos et fideles illius patriarchatus (cf. Codicem Orientalem, *De Personis*, can. 240-282).

## 2. Clerus:

a) *Divinum Officium*. Ab omnibus admittitur hodie sacerdotes non invenire tempus ut recitare possint Officium, ut debet, attente et devote (cf. *A.A.S.*, 1955, 218). Quid est cur Divinum Officium tot implicationibus scateat? Quid cur non sit semper eiusdem longitudinis, sed haec sit diversa diversis diebus hebdomadae? Longitudo posset uniformis esse, plus minus qualis habetur in magnis festis Ecclesiae ut sunt Resurrectio et Pentecostes.

b) *Missa vespertina*. Indultum Indiae datum posset extendi ita ut singulis sacerdotibus liceret sacrum privatim facere vespere, quotiescumque iusta et rationabili causa impeditis non potuerunt illud mane celebrare. Cur privetur — et Ecclesia — celebratione eucharistici sacrificii nulla ipsius sacerdotis culpa, sed solum quia vesper est? Missa vespertina et binatio multo facilius permitti deberent, dummodo per illas fideles, etiam pauci, iuvarentur: tempora mutantur et nunc multi sunt operarii qui regulariter noctibus in opificiis laborant.

c) *Praedicatio*. In catechesibus et sermonibus maior emphasis tribui deberet imitationi Christi et praxi caritatis et aliarum christianarum virtutum. Christianismus est potius ideale quod sequi et vivere debemus cum laetitia et alacritate, et non codex prohibitionum et perpetua mentis ad vitandum peccatum mortale contentio. Fundamenta Fidei rationabili modo fidelibus exponi deberet per Circulos Studii, Bibliothecas, scripta periodica, etc.

3. *Laici*. Maior participatio desideratur in vita Ecclesiae.

4. *Instituta Saecularia*. Eorum institutio promoveatur et clarius definiatur eorum status iuridicus eorumque relatio ad Ordinarium Loci.

5. *Participatio in Sacra Liturgia.* Quo optimo modo possunt laici intimius Missam et Sacramenta participare? Quo gradu linguae vernaculae permitti possunt in Liturgia Latina? Participatio in Missa facilius reddi deberet ope Radii et Televisionis iis qui infirmi sunt vel qui intra domus ambitum se continere debent.

6. *Lectio Sacrae Scripturae domi.* Promoveatur quotitiana lectio sacrarum Scripturarum, praesertim Novi Testamenti in domibus catholicorum. Hoc maxime cordi est Romano Pontifici.

7. *Sanctificatio diei Dominici.* Spiritus legis quae vetat laborem servilem diebus dominicis est ut fideles amplius tempus habeant ad orationem et ad cultum divinum. At lex prout nunc habetur talem finem minime obtinet. Quoad prohibitionem laboris servilis magis considerari deberet finis operantis quam finis operis: nam hodie moralistae permittunt machina scribere diebus dominicis etiamsi hoc fiat ob pecuniam, et tamen vestes suere vetant.

8. *Ieiunium et abstinentia.* Leges de ieiunio et abstinentia penitus reficiendae sunt. Hodie finem intentum non obtinent, sed tantum bonae sunt quatenus « virtus peccati ». Ieiunium quoddam relativum ubique imponi posset, simul serio fideles admonendo ut nihil amplius manducent quam quod absolute requiratur ut unusquisque die ieiunii labores ad quos tenetur exsequi possit. Non solum in India sed in aliis nationibus in Oriente positis, abstinere a carnibus non consideratur generatim magna paenitentia.

#### C) *Problemata ex diversitate rituum:*

Mens Sanctae Sedis quoad diversos ritus in Ecclesia est ut hi omnes omnino integri serventur et reiciatur idea illa iuxta quam « Ecclesia Latina » idem esset ac « Ecclesia Catholica », ita ut detur unicuique suum. Quoniam Sancta Sedes rigidam illam applicationem can. 9 Concilii Lateranensis IV, prohibentis duplicem iurisdictionem in eodem territorio iam intermisit, opportunum erit ut Concilium regulas condant quibus occasiones offensionis inter diversos Ritus minuantur. Novus Codex Orientalium inculcat caritatem et coordinationem inter episcopos diversorum Rituum. At praecipuum est ut clerici educantur in vero spiritu quo Ecclesia vult ut diversitas Rituum spectetur, et doceantur quomodo eiusmodi Ritus augeant puritatem Sanctae Matris Ecclesiae. Delegatus Apostolicus in singulis nationibus deberet facultatem specialem habere ad solvendas difficultates quae in suo territorio inter episcopos Rituum diversorum exoriri possent. Et in nationibus, ut est India, ubi

diversi Ritus habentur, instructiones dandae essent ut labor missionalis omnium Rituum coordinaretur.

Interim Eminentiae Tuae manus humillime deosculor meque profunda veneratione profiteor

Eminentiae Tuae Rev.mae  
add.mum et dev.mum servum verum

✠ VALERIANUS CARD. GRACIAS  
*Archiepiscopus Bombayensis*

7

Exc.MI P. D. FERDINANDI PÉRIER  
*Archiepiscopi Calcuttensis (Calcutta)*

17 augusti 1959

*Eminentissime ac Reverendissime Domine Praeses,*

Ut rite respondeam litteris formalibus a Pontificia Commissione Antepreparatoria pro Concilio Oecumenico, die 18 iunii c. a. datis, sequentia vota suggerere cupio:

1. Ut pro diebus Dominicis ac festis, Concilium lege clara, brevi ac universali declaret et imponat quaenam sint stricte observanda et quaenam omnino abstinenda.

2. Ut propter errores ubique sparsos circa notionem et naturam peccati mortalis, utque idem « sensus peccati » inter Fideles restauretur, Concilium iterum proponat doctrinam traditionalem de peccato mortali.

3. Ut Concilium considerare dignetur:

a) Quomodo haberi queat coordinatio ac cooperatio inter varias SS. Congregationes in iis quae ad varias missionum regiones pertinent.

b) Necessitatem seligendi in variis S. Congregationibus, Consultores aliosque qui optime versantur in ratione cogitandi, sentiendi et agendi, populorum in dissitis regionibus degentium, ne Decreta vel quidquam aliud imponant SS. Congregationes contra laudabiles consuetudines istarum nationum sed potius foveant ac iuvent adaptatio-

nem quamdam rituum, caerimoniarum et religiosae praxis, in quantum fieri potest, secundum traditiones et usus istorum populorum.

Eminentiae Tuae Reverendissimae, ex corde quaecumque bona ac fausta a Domino adprecor

Eminentiae Tuae Reverendissimae  
servus humillimus ac addictus

✠ FERDINANDUS PÉRIER  
*Archiepiscopus Calcuttensis*

8

EXC.MI P. D. ALDI PATRONI  
*Episcopi Calicutensis* (Calicut)

Mediolani, 26 iulii 1959

*Eminentissime Princeps,*

Libenter accepi tuas litteras die 18 iunii 1959 datas (Prot. n. 1 C/59-289) quibus meam sententiam exquirebas de rebus in Concilio Oecumenico tractandis.

Re diligenter et pro meo captu considerata, *responsiones* quae sequuntur dare putavi.

1. *Adaptatio Sacrae Liturgiae et Disciplinae Ecclesiasticae ad mores variarum nationum.* Nationes, praesertim novae extra Europam et Americam, magis quam antea suam individualitatem amant et non bono animo acceptant quae suis moribus et indoli non sunt conformia. Ideo optimum esset si in sede conciliari declaretur quaenam in re liturgica et disciplinari ut omnino necessaria et immutabilia saltem in nunc existenti ordine censenda, quaenam vero ut minus necessaria et mutabilia retinenda sint.

Hoc modo viam parabit Concilium ad « adaptationem » (semper ab auctoritate competenti, certis et probatis rationibus permittendam) cum magno animarum fructu et verae fidei incremento. Idem potest fieri etiam in via administrativa et consultiva, sed facile erit ut consultores qui ut viri absolutae fiduciae apparere volunt vel ad dignitates aspirant, suam sententiam non plene manifestent.

Patres Concilii ex dissitis regionibus venientes magis apti videntur ad hanc quaestionem tractandam.

2. *Relationes inter Ecclesiam Latinam et Ecclesias Orientales.* Sedes

Apostolica iam multa in hac re decrevit, sed non semper in praxi deducuntur. Concilium deberet saltem suas facere illas Ordinationes, ita ut maximam auctoritatem apud Orientales (qui Synodos magni faciunt) acquirant. Praeterea si Episcopi aliique maiorem de his rebus notitiam acquirerent, decreta Pontificia facilius et melius ad praxim deducuntur.

3. *Reformatio Curiae Romanae.* Etsi in hac re parum cognoscam, mihi videtur necessarium ut Sacrae Congregationes, Commissiones, Officia et Tribunalia Sanctae Sedis ita organice reformari debeant ut minuantur conflictus et tollatur confusio circa competentiam. Oportet ut Praesides et Officiales sint viri in illa re bene versati, nec ad officia promoveantur ea sola ratione quia sunt seniores.

4. *Congregatio Sancti Officii.* Ut audivi a viris probis et scientiarum cultoribus, modus procedendi Sancti Officii est antiquatus, « hybridicus » et saepe ansam dat impugnandi Sanctam Ecclesiam Romanam. Incongruum videtur quod singuli Consultores huius S. Congregationis suam sententiam de omnibus quaestionibus dent. Hodierni homines aegre ferunt ut quis damnetur vel puniatur nisi postquam se defendendi vel saltem suam sententiam exponendi occasionem habeat.

5. *Novum dicasterium ad studia Sacra promovenda.* Necessarium hodie videtur ut novum Dicasterium constituatur quod efficaciter curet rem doctrinalem in tota Ecclesia. Eius partes erunt non solum damnare errores, sed etiam viam monstrare ad ea corrigenda, promovere studia sacra, promovere inquisitiones « ricerche scientifiche » etc.

6. *Novus Codex Iuris Canonici pro Missionibus.* Cum multa quae in Codice continentur non applicentur Missionibus, et in pluribus semper petenda est dispensatio, Concilium exquirere poterit num melius sit ut pro Missionibus proprius Codex paretur, sicut factum est pro Ecclesia Orientali.

7. *Vocationes ad statum clericalem.* Multae quaestiones tractare utiliter poterit Concilium:

a) quomodo promovendae sint vocationes,  
 b) quomodo formari debeant sacerdotes,  
 c) num conveniens sit ut ante susceptionem presbyteratus per aliquot annos clerici ministerium sacrum exerceant (praedicando, et reliqua faciendo quae non requirunt ordinem presbyteratus) in gradu diaconorum, ita ut qui impares sunt ad celibatum possint redire ad saeculum et etiam uxorem ducere,

d) utrum admittendi sint « diaconi uxorati » in iis regionibus praesertim ubi sacerdotes omnino pauci sunt.

8. *Revisio disciplinae religiosarum*, cum sat frequenter minores Superiores nimis arbitrarie agantur.

Nec aliud addere putavi.

Sacram purpuram devote osculans, me profiteor

Eminentiae Vestrae servum addictissimum

✠ ALDUS M. PATRONI

*Episcopus Calicutensis*

9

EXC.MI P. D. MATTHAEI KAVUKATT

*Archiepiscopi Changanacherrensis* (Changanacherry)

27 augusti 1959

*Eminentissime Domine,*

Respondens ad epistolam Eminentiae Vestrae diei 18 iunii 1959 adiungere volo his litteris animadversiones meas humillimas nec non consilia et vota de rebus et argumentis in futuro Concilio Oecumenico pertractandis.

Cum clero et populo huius Archidioecesis preces Deo Omnipotenti effundo ut Concilium hoc Oecumenicum, quod Summus Pontifex feliciter regnans convocare dignatus est, fructum multum afferat ad gloriam Dei Altissimi et ad magnam utilitatem totius Ecclesiae.

Occasionem hanc sumo ad meum profundum sensum devotionis erga Sedem Apostolicam exprimendum et Eminentiae Vestrae reverentiam meam manifestandam.

Eminentiae Vestrae Rev.mae  
addictissimus et devotissimus

✠ MATTHAEUS KAVUKATT  
*Archiepiscopus Changanacherrensis*

Multum profuturum puto convocare Orientales dissidentes ad Concilium Oecumenicum. Hac e regione invitari possunt « Catholici » et Legatus Patriarchae Iacobitarum. Est etiam unus Episcopus Nestorianus sedem habens in Trichur. Secta Marthomitarum, influxu Protestantium haeretica facta, simul cum « Church of South India » invitari potest si haeretici aliarum nationum invitantur.

## RES TRACTANDAE

A) *Ad Universalem Ecclesiam spectantes*

1. Concilium regionale Ordinariorum ut « All Kerala Bishop's Conference » quod tractat de coordinatione variarum actionum Catholicorum etiam diversorum rituum.
2. Adunatio sacerdotum et etiam institutum permanens erigantur ut delineent labores disciplinares et missionales. Periodicae publicationes clericorum de re morali, doctrinali, liturgica et missionali in regione vel provincia fovendae sunt.
3. Ampliores facultates dispensandi si concedantur Ordinariis magnopere iuvabit.
4. Aliqua confederatio congregationum quae habent easdem vel similes labores desideranda est.
5. Iurisdictio Ordinariorum et potestas quoad religiosarum congregationum opera magis directiva sit.
6. Cooperatio laicorum in re religiosa amplius eliciatur.
7. Si officiales in Curia Romana sunt e diversis nationibus consultationes de rebus eorum regiones pertinentibus faciles erunt.
8. Index omnium librorum prohibitorum confici potest et publicari.
9. Processus matrimonialis summarie permittatur.
10. Studia ecclesiastica in seminariis, modernis exigentiis magis aptentur.

B) *Ad Ritus Orientales spectantia*

1. Sacerdotibus et religiosis Orientalium Rituum permittatur ut laborent apud regiones paganorum. Extensio iurisdictionis magnopere desideranda est.
2. Congregationes Ritus Latini qui aspirantes Ritus Orientalis in sua religione recipiunt instituunt domus Ritus Orientalis.
3. Supremus Moderator uniuscuiusque ritus Patribus Cardinalibus aequiparetur tam in dignitate quam in privilegiis.
4. Privilegia aequalia sint tam pro Latinis quam pro Orientalibus.
5. Cooperatio cum dissidentibus in omni actione sociali et educativa, exceptis stricte divinis, permittatur.

✠ MATTHAEUS KAVUKATT  
*Archiepiscopus Changanacherrensis*

10

EXC.MI P. D. FRANCISCI X. MUTHAPPA

*Episcopi Coimbaturensis (Coimbatore)*

Coimbatore, 1 septembris 1959

*Eminentissime Domine,*

In primis, pergratos animi sensus profiteor Eminentiae Tuae Reverendissimae pro epistola mihi inscripta, in qua opiniones seu sententiae, consilia et vota postulabantur pro Concilio Oecumenico mox habituro; quam epistolam accipere mihi maxime honorificum est.

Re quidem vera, Concilium quoddam Oecumenicum hisce temporibus non solum opportunum sed immo perutile fore iamdudum putavi et nuntium de futuro Concilio Oecumenico gaudium haud parum mihi attulit. Spero ut futurum Concilium Oecumenicum, Deo adjuvante, Ecclesiae animarumque bono maxime profuturum sit.

Quoad opiniones pro Concilii argumentis apparandis a me postulas: praeter quaestionem de unione dissidentium, quae quaestio, arbitror, erit procul dubio quaestio principalis futuri Concilii Oecumenici, perutile fore censeo si tractentur sequentia etiam argumenta:

### I. *Communismus materialisticus*

Hic error praesertim nostris hisce temporibus toto orbe terrarum longe lateque grassatur, et populi non pauci ab hoc errore decepti atque venenati Ecclesiam Christi deserere et quandoque eam aggredi non dubitant. Immo sunt hodie quaedam nationes quae, cum sint vastis regionibus, magnis divitiis et armis vilidissimis praeditae, omni vi et opera hunc nefandum errorem propagare conantur.

Unde perutile fore censeo si Concilium Oecumenicum etiam de hoc errore tractet, illum magis praecise exponendo et enucleando, ita ut condemnatio eiusdem nullum reliquat dubium in mentibus hominum.

Legislatio praesertim practica hac de re desideratur. Doctrina Catholica magis praecise definienda est, maxime in luce modernorum in re scientifica progressuum ita ut in praxi ad nefandum errorem materialisticum bellandum magis apta evadat.

Praetera, leges quoque practicas ad populi eruditionem intentas formulari oportet. Populi enim in omni natione et lingua magis magisque rei religiosae ignari fiunt et facile in promissionibus falsis communismi

dilabuntur. Ut bene notavit Pius Papa XII felicitis memoriae, ignorantia est inimicus primus et maximus religionis. Ergo conandum est ut populus erudiat non solum de falsa doctrina materialistica et mundana, sed praecipue de religione Christi et de Ecclesia. Hac in re, pro dolor, normae practicae desunt.

Quamobrem necessarium mihi videtur ut normae edantur pro praeparatione syllaborum pro scholis Catholicis et pro populi catechizatione; normae quae necessitatibus hodiernis aptae esse debent.

## II. *Doctrina socialis ecclesiae*

Hodiernis diebus scientia socialis maximum habet momentum et populi diebus nostris sunt nimis propensi ad aequalitatem sociale. Hostes Ecclesiae sub pretextu iustitiae et aequalitatis socialis non paucos corrumpunt.

Ergo maxime opportunum erit, censeo doctrinam sociale Catholicam magis praecise exponere et enucleare, normas praesertim edere ad illam in praxim deducendam.

Hac in re, maximae utilitatis foret si normae et regulae practicae condantur ad hanc scientiam in seminariis docendam et ad illam apud fideles diffundendam.

## III. *Apostolatus laicorum*

Haec est quaestio magis agitata hisce temporibus. Datis dierum nostrorum conditionibus, collaborationem laicorum in Hierarchiae apostolatu non solum utilem sed immo quodam modo necessariam esse nemo non videt.

Ut autem haec forma apostolatus ubique terrarum magis promoveatur et Ecclesiae animarumque bono utiliter applicetur, necesse est, arbitror, ut haec sequentia puncta magis praecise enucleentur:

1. Basis doctrinalis apostolatus laicorum;
2. Essentia apostolatus laicorum;
3. Apostolatus individualis laicorum;
4. Distinctio magis praecisa inter apostolatum laicorum et clericorum.

## IV. *Liturgia*

Legislatio magis practica requiritur circa participationem fidelium in cultu divino, praesertim in SS. Missae Sacrificio et in administratione Sacramentorum, secundum mentem Encyclicae *Mediator Dei*. Nemo non

videt maius beneficium fidelibus affuturum esse si fideles magis active in his mysteriis participant.

Quaestio quoque de usu linguae vernaculae tractari potest ita ut solutio definitiva et practica inveniri possit.

### V. De clericis

Bonum Ecclesiae quantopere a clericis pendeat nemo ignorat. Qualis clerus talis populus. Ergo maximi momenti est sine dubio educatio et formatio cleri tum religiosi tum praesertim saecularis. Hisce temporibus quam maxime materialismo deditis, haec quaestio de clericis maiorem gravitatem assumit.

Ergo seminaria nostra meliora sunt efficienda tum quoad scientiam (curriculum studiorum) tum quoad methodum, ut aiunt, docendi.

Cleri duces populi sunt et esse debent, et quapropter populi aestimationem et reverentiam acquirere debent; quod, procul dubio, non potest fieri sine sanctitate et scientia.

Sanctitas elucere debet in omnibus actibus sacerdotis ita ut sacerdos sit non solum praedicator Christi, sed etiam personificator Christi; quae sanctitas procul dubio non habebitur sine longa arduaque formatione sub magistris huius rei vere peritis.

Scientia in sacerdote est hisce diebus quam maxime necessaria — scientia quae est apta et sufficiens — non solum ad Religionem Christi et Ecclesiam diffundendam atque defendendam sed etiam ad graves nostri temporis errores effugandos atque dissipandos.

Ergo seminaria vere aedes sanctitatis et scientiae esse debere nemo non videt, et ut ista ita fiant, necesse esset ut normae et regulae formulentur circa illa omnia quae ad curriculum, methodum, directionem etc. respiciunt, et veteres regulae, si dantur, modificentur ut magis idoneae nostri temporis conditionibus fiant.

Haec sunt argumenta quae mihi videntur in futuro Concilio Oecumenico tractari posse.

Deum interim rogo ut Eminentiam Tuam diutissime sospitem incolumemque reddat et summa qua par est reverentia subsignor

addictissimus in Domino

✠ FRANCISCUS X. MUTHAPPA  
Episcopus Coimbaturensis

EXC.MI P. D. PAULI TOBAR GONZÁLES

*Episcopi Cuttackensis (Cuttack)*

Cuttack, die 18 augusti 1959

*Eminentia Reverendissima,*

Magno cum gaudio respondeo tuis litteris, suggestiones aliquas futuro Concilio Oecumenico proponendas, quaerentibus. Certe scio quod plurima negotia maioris momenti, quae in Concilio tractari poterunt, a multis Patribus et Theologis Pontificiae Commissioni communicanda erunt:

1. Virginis Mariae ultimum et perfectum studium, sub titulo omnium gratiarum Mediatrix agere, et eius dogmaticae declarationem, si tempus conveniens et opportunum videretur, pronuntiare. Haec Mariae sollemnis definitio, eius Immaculatae Conceptionis, Divinae Maternitatis et gloriosae Assumptionis magnificentissimum complementum erit.

2. Predicare et evangelizare universum mundum, maxime infidelium regiones, primaria et fundamentalis Ecclesiae missio est secundum verba Christi: « Praedicate Evangelium omni creaturae ». « Haec est vita aeterna ut cognoscant te et quem misisti Iesum Christum ». Videlicet: Iesum Christum cognoscere et illum amare est conditio, sine qua non, ad vitam aeternam consequendam. Quapropter, ut voluntas Christi et missio Ecclesiae adimpleatur, Missionibus mittere, quantum fieri potest, Missionarios intelligentia, prudentia, oboedientia, activitate, animi moderatione et sacrificio plenos, et in servitio Missionum efficacissima media materialia, specialiter pecuniaria obtinere et expendere, Ecclesiae munus erit.

3. Ut omnes agnoscunt, nova aetas, omnino distincta a praevio saeculo, nos circumdat. Una simul cum hac nova generatione, nova cultura oritur. Haec cultura qualis erit? Christiana? atheista?

Nos sumus convicti quod atheista. Communismus cum magno suo conatu et diabolica intentione eius errores propagat; scilicet: omnem religionem supprimere, maxime Ecclesiam Catholicam, depositum fidei et fundamentum verae Religionis.

Alia nota characteristicum huius temporis est bonos mores privatim et publice per immoralia et antichristiana media evertere.

Principia quae sunt adversus Ecclesiae salutem et adversus humani generis salvationem, determinare, Patrum Concilii magnus labor erit.

4. Defendere cum magno fervore dignitatem et sanctitatem sacerdotis, « Alter Christus », adversus huius temporis spiritualem innovationem. Diabolus dixit Sancto Curé d'Ars: « Tres Sacerdotes, similes tui, destructionem imperii mei in terra causabunt ».

Hoc est meum parvum auxilium, quod praestare valeo.

Tuus devotissimus in Christo  
 ✠ PAULUS TOBAR GONZÁLES  
*Episcopus Cuttackensis*

12

EXC.MI P. D. IOSEPHI A. FERNANDES  
*Archiepiscopi Delhiensis (Delhi)*

New Delhi, die 22 martii 1960

*Eminentissime princeps,*

Semper latius et ferventius in Ecclesia fit desiderium ut omni modo convenienti debitus honor praestetur Sancto Ioseph, Sponso Beatae Mariae Virginis.

Ideo litteris praesentibus reverenter et humiliter postulamus ut in schedulis rerum agendarum in Concilio Oecumenico haec petitio includatur: *ut in Ordinario Missae* inseratur nomen Sancti Ioseph post nomen Beatae Mariae Virginis quattuor in locis, nempe:

- a) in Confessione
- b) in Oratione « Suscipe Sancta Trinitas »
- c) in « Communicantes »
- d) in « Libera nos » post Pater Noster.

Ad petitionem sustentandam rationes sequentes afferuntur:

1. Sanctus Ioseph ratione officii sui dignitate et sanctitate inter omnes viros sanctos maxime eminent.
2. Iustitia et sanctitas superior Sancti Ioseph inter alia apparent ex hoc quod Verbo Incarnato Puero et Iuveni virtutis exemplar fuit.
3. Theologi communiter consentiunt Sancto Ioseph cultus protoduliae dari posse et debere; id est, cultum duliae qui cultum debitum Sanctis Apostolis et Sancto Ioanni Baptistae aliisque Sanctis superet.

Eminentiae Vestrae  
 humillimus in Christo servus  
 ✠ IOSEPHUS A. FERNANDES  
*Archiepiscopus Delhiensis*

13

EXC.MI P. D. ORESTIS MARENGO

*Episcopi Dibrugarhensis* (Dibrugarh)

Dibrugarh, die 4 aprilis 1960

*Eminentissime Domine,*

Sit mihi venia, quaeso, pro nimia mora in responsione mittenda ad litteras ab Eminentia Vestra Rev.ma die 18 iunii anteacti anni mihi datas.

In obsequio voluntati Eminentiae Vestrae Rev.mae hisce litteris expressae haec infra exposita proponere audeo.

1. Ut in Breviario Romano fiat accuratior revisio lectionum historicarum et aptior ad instruendum dispositio lectionum ex Sacra Scriptura desumptarum.

2. Ut concessiones de sermone et cantu in Sacro Missae Sacrificio utendis, occasione data, factas pro aliquo missionis loco, ad omnes eiusdem regionis missionibus extendantur ad cavendum uniformitati, cum, in praesenti, de hac re notabiles discrepantiae sint videndae inter Provincias Ecclesiasticas.

3. Quamquam scio iam pluries ad hoc, responsionem negativam factam esse, rogare tamen audeo, omni cum humilitate ut quibusdam peculiaribus spectatis circumstantiis e. g. ingens baptizandorum numerus et angustia temporis, liceat collective facere interrogationes de professione fidei, immediate ante aquae infusionem.

4. Ut retributio pro clericis ecclesiasticis officiis vel muneribus fungentibus, fiat non tantum per modum Beneficiorum, sed etiam per modum mercedis.

5. Ut in singulis regionibus unus idemque sit Catechismus quo ad instructionem religiosam impertiendam omnes scholae catholicae ita utantur ut omnes in his scholis studiis operam dantes, studiorum curriculo perdurante, integrum religionis cursum absolvant.

Eminentiae Vestrae Rev.mae indulgentiam adprecatus si quid minus recte exposui, rogo ut meos devotionis sensus Eminentia Vestra acceptos habeat, et me profiteri gaudeo

Eminentiae Vestrae Rev.mae  
in Christo Add.mus

✠ ORESTES MARENGO, S. D. B.  
*Episcopus Dibrugarhensis*

14

EXC.MI P. D. IOSEPHI PARECATTIL  
*Archiepiscopi Ernakulamensis* (Ernakulam)

Ernakulam, 27 augusti 1959

*Eminentissime Princeps,*

Humanissimas litteras Eminentiae Vestrae diei 18 iunii 1959 accepi easque perlegi. Muneri mihi commisso per illas litteras de transmittendis animadversionibus nec non consiliis ac votis circa res et argumenta in futuro Concilio Oecumenico pertractandas pergrato animo satisfacere velim. Itaque, quae mihi compertum est fore utilia atque opportuna per has litteras meas humillimas transmittere festino.

Preces, interim, meas humillimas effundo Deo omnipotenti ut propositum illud Concilium Oecumenicum fructus salutare afferat in maximam Dei gloriam aedificationemque Ecclesiae Christi.

Ad osculum Sacrae Purpurae reverenter me inclinans sensus obsequii et reverentiae amplissimos significo meque profiteor.

Eminentiae Vestrae Rev.mae  
 addictissimum in Christo famulum

✠ IOSEPH PARECATTIL  
*Archiepiscopus Ernakulamensis*

A) DE CONVOCATIONE DISSIDENTIUM  
 ET DE PRAESENTIA EVENTUALI ALIORUM CHRISTIANORUM

1. *Dissentium*

1. Multum proderit illos dissidentes convocare, modo personali, et non tantum generali. Litterae convocationis mitti possint sive ad caput supremum cuiusque nationis vel ritus, sive etiam ad principales archiepiscopos et metropolitae.

Inter quos dissidentes in India meridionali eminent *Jacobitae* ritus Syro-Antiocheni Malankarensis. In secundo loco veniunt *Marthomitae* qui saeculo praeterito sub influxu protestantium a Jacobitis secesserunt validitatemque Sacrorum Ordinum, putamus, amiserunt.

2. Alii dissidentes, ut maior pars Protestantium, sed tantum illorum qui aliquam « orthodoxiam » servant, possunt invitari modo amicabili ut

delegatio aliqua mittatur, ad « observandum » labores Concilii. Commendetur ut delegatio aliqua ex « World Council of Churches », ex « World Lutheran Association », etc. invitetur. In regione nostra mentione digna est *Church of South India*.

Episcopi diversae linguae, non exclusis dissidentibus, auxilientur ut deliberationes Concilii faciliter sequi possint. Instrumenta moderna electrica pro communicatione simultanea versionum in diversis linguis adhibere juvat.

## B) INTER RES TRACTANDAS IN CONCILIO SUGGERERE VELIM

### I. *Pro Ecclesia Universali*

1. Ut votis praesertim pastoralibus et disciplinariis Summi Pontificis felicitatis memoriae Pii XII, legislatione canonica maior stabilitas et effectus detur.

2. Ut vita communis pro clero dioecesano magis promoveatur.

3. Multum proderit si unaquaeque vel provincia vel etiam dioecesis instituat media magis opportuna ut sunt Centrum pastorale, Associationes pro clero dioecesano etc. ad promovendum vitam spiritualem, studia et activitates apostolicas accommodatas hodiernis diebus.

4. Ut Synodi sive provinciales, sive regionales, sive dioecesanae magis foveantur, regulariter adunentur et decreta earum assidue observentur.

5. Ut ampliores concedantur Ordinariis locorum facultates in materiis dispensationis.

6. Ut Congregationes Religiosae quae fere similes sunt vel iisdem activitatibus incumbunt aliquam inter se confederationem et coordinationem efficiant quoad eorum activitates apostolicas; ut instituta saecularia magna cura foveantur; ut Ordinariis locorum concedatur maior auctoritas in dirigendis activitatibus religiosorum etiam exemptorum in proprio territorio.

7. Ut in multis regionibus, etiam missionum, melius distribuuntur dioeceses.

8. Ut officiales laborantes in Curia Romana universalius e tota Ecclesia etiam Orientali seligantur, eo ut character « Universalis » Ecclesiae melius appareat atque consultatio de rebus ad regiones tam diversas spectantibus accuratius efficiatur.

9. Ut libertas amplior concedatur ad adaptandam Liturgiam Catholicam ad indolem culturalem et religiosam populorum qui vivunt extra Europam.

10. Ut in regionibus Missionum et aequiparatis magis simplicentur processus matrimoniales.

11. Ut restituatur praxis ieiunii et abstinenciae ad fovendam mortificationem populi christiani his temporibus nimis proni ad satisfactiones materiales.

12. Ut canonice statuatur, et amplius faveatur ordo monachorum professorum qui sacerdotio non gaudent.

13. Ut melius maiusque vigiletur ut devotiones non consonantes spiritui Ecclesiae, imprimis liturgico, arceantur.

14. Ut melius distribuantur sacerdotes tam religiosi quam dioecesani ut fideles melius curentur.

15. Ut domus religiosae in futurum condendae regulariter non erigantur prope ecclesias paroeciales sed in locis ubi, propter nimiam distantiam ab ecclesia paroeciali, cura animarum postulet aliquam ecclesiam cum sacerdotibus residentialibus, ut inde evitetur inutilis multiplicatio ecclesiarum et melius provideatur curae animarum et bonae administrationi paroeciae praesertim in locis missionum. Religiosis in huiusmodi domibus versantibus permittatur ut suscipiant curam animarum illius loci.

16. Ut magis faveatur motus oecumenicus in Ecclesia tam inter ipsos Catholicos quam in relatione cum Christianis separatis.

17. Ut studia in Seminariis magis adaptentur necessitatibus hodiernis evitando discussiones scholasticas in praxi fere inutiles.

18. Ut institutio clericorum in seminariis committatur sacerdotibus indigenis et proprii ritus, quam primum personae idoneae inveniri possint.

19. Ut reunio multorum « pastorum » pertinentium coetibus protestantibus, sive Anglicanis sive Lutheranis, facilius evadat per medium hoc: illi pastores, qui iam Catholicam fidem corde amplectuntur, possint accipere ordinationem sacerdotalem vel saltem diaconalem, etiamsi in matrimonio vivere debeant, sed tantum per primam generationem illorum.

20. Ut sacerdotes et seminaristae ritus latini melius educantur ad intelligentiam Ecclesiae Orientalis.

## II. *Pro Ecclesia Orientali*

1. Territoria assignentur Orientalibus ut instituant missiones ad paganos in illis regionibus Indiae ubi paucissimi sunt Catholici ritus latini. Sic magis provideatur penuriae missionariorum, et maior impetus detur zelo Ecclesiae Orientalis praesertim Malabaricae.

2. Ut Congregationes Religiosae ritus latini quae fideles ritus orientalis recipiunt, rogentur ut instituant domus etiam ritus orientalis.

3. Ut constituentur commissiones liturgicae et etiam disciplinares pro unoquoque ritu in regionibus ubi illi ritus inveniuntur et, si necesse est, etiam in Urbe.

4. Ut Patriarchae Orientales saltem Patribus Cardinalibus aequiparentur tam in eorum dignitate quam in eorum privilegiis et statu in Ecclesia.

5. Ut largius atque cum spiritu vere catholico faveatur unio Ecclesiarum dissidentium ad Ecclesiam Unam et Veram cuius Caput in terris Summus Pontifex, caput enim omnium patriarcharum, semper fuit, est et erit, aliqua media essentialia videntur proponi ut sequentia:

a) Per labores Concilii vitentur quaeque expressiones, disputationes, sententiae, quae superioritatem Ecclesiae Occidentalis nimis sapiant, vel quae aliquem contemptum illorum « fratrum separatorum » ostendant;

b) Fortiter removeatur pro futuro quaeque suspicio sic-dictae « latinizationis », tam in ritibus quam in iurisdictione;

c) Si unquam, quod Deus faveat, aliqua Ecclesia separata ad unionem Verae Ecclesiae redeat, ne illa introducere debeat immediate et quasi ex tempore totam legislationem canonicam ut viget hodie, atque ei facile reddatur accessus ad Summum Pontificem.

✠ IOSEPH PARECATTIL  
*Archiepiscopus Ernakulamensis*

15

EXC.MI P. D. IOSEPHI VIEIRA ALVERNAZ  
*Archiepiscopi Goani et Damanensis (Goa e Damao)*  
*Patriarchae Indiarum Orientalium*

Goa, die 4 aprilis 1960

*Eminentissime Princeps,*

Primo quidem peto excusatum haberi ob dilationem mittendi responsum supra quaestiones tractandas in futuro Concilio Oecumenico. Instantiae diurnae sollicitudinis tempus terunt, dies multiplicantur et sensim illabuntur.

Capitulum Cathedralis petit:

1. Ut omnes leges et decreta quaestiones liturgicas tractantes codificentur et publici iuris fiant uno aut pluribus voluminibus, iuxta Enchiridion Indulgentiarum.

Oportet habere collectionem authenticam omnium propositionum damnatarum ab Ecclesia. Enchiridion Denzinger non est completum et non est officiale. Concilium poterat commissionem peritorum nominare qui Codicem Legum Liturgicarum, et Collectionem Propositionum damnatarum conficerent.

*Vota mea sunt:*

1. Instituatur concelebratio Ritu Latino, toties quoties plures sacerdotes simul in eadem ecclesia Missam lectam celebrant.

Quomodo participatio fidelium in Sancto Sacrificio potest promoveri cum simul plures sacerdotes celebrant unusquisque suam partem Missae recitans?

Recens legislatio noluit habere Missas privatas, omnes Missae sunt publicae actiones. Quomodo in eodem loco possunt haberi simul plures actiones publicae diversae?

2. Inveniatur modus fovendi et imponendi, quando necessarium sit, meliorem cooperationem religiosorum, religiosarum et sacerdotum dioecesanorum laborantium in eadem dioecesi, ita ut eorum communis actio possit ab eadem auctoritate dirigi.

3. Inveniatur modus melioris distributionis sacerdotum in Universa Ecclesia ita ut dioeceses quae plures sacerdotes habent, et ipsi sacerdotes compellantur operam praestare in dioecesibus ubi pauci sacerdotes sunt.

4. Quando plures iurisdictiones exercentur in eodem territorio medium inveniatur imponendi cooperationem inter omnes. Plures iurisdictiones, scil. Episcopi diversorum Rituum, Superiores Religiosi exempti, etc.

5. Mutua caritas inter Catholicos, Clericos et laicos foveatur ut testimonium praebeant Unitatis Christi et Ecclesiae.

Haec sunt praecipua puncta quae meae menti praesentantur in praesenti statu mundi.

Omni quo par est obsequio Eminentiam Tuam prosequor meque profiteor

Eminentiae Tuae Rev.mae

Servum in Christo

✠ IOSEPH VIEIRA ALVERNAZ

*Patriarcha Indiarum Orientalium*

*Primas Orientis, Archiepiscopus Goanus et Damensis*

16

EXC.MI P. D. IGNATII MUMMADI  
*Episcopi Gunturensis* (Guntur)

Guntur, die 25 augusti 1959

*Eminentissime Domine,*

Feliciter accepi Eminentiae Tuae litteras et multum gaudeo de Concilio Oecumenico a Summo Pontifice indicto; spero illud sine nimia intermissione peractum iri.

Res sequentes propono, ut a Concilio considerentur, si Commissioni praeparatoriae expediri videbitur:

1. Rogo ut ponderetur possibilitas definiendi ut dogma fidei doctrinam communiter acceptam de B.V.M. Mediatrix omnium gratiarum.

2. Nonne expedit uti lingua vulgari cuiuslibet regionis in Missa, exceptione facta evidenter de Canone?

3. Similiter nonne adaptari expedit externa liturgiae nostrae moribus populis diversis, v. g. vestimenta, instrumenta musica, gesta in liturgia usurpata?

Alia non habeo Eminentiae Tuae communicanda.

Impensos animi sensus profiteor Eminentiae tuae ac commendo me Sacrificiis et precibus tuis,

Eminentiae Tuae addictissimus

✠ IGNATIUS MUMMADI  
*Episcopus Gunturensis*

17

EXC.MI IOSEPHI M. GOPU  
*Archiepiscopi Hyderabadensis* (Hyderabad)

Secundebarad A. P., 10 aprilis 1960

*Eminentissime ac Reverendissime Pater,*

Litteras quas misisti accepi quibus benigne quaeris consilia et vota mea de rebus et argumentis quae in futuro Concilio Oecumenico tractari possunt. Me paenitet non iam respondisse post primam epistolam. Timebam enim me non habere argumenta vere digna. Credebam insuper multos esse alios praelatos et theologos peritiores et expertiores qui commu-

nicarent consilia et vota digna tam magno Concilio. Etiam nunc sentio aliquam difficultatem. Occupatus sum insuper ad iter parandum Romam faciendum, immediate post Pascham, ad visitanda limina Apostolorum. Tempus et adiumenta mihi desunt huic studio et operi tota mente incumbendi. Tamen mihi liceat sequentia puncta Eminentiae Tuae breviter indicare utpote satis opportuna ad considerandum:

1. Doctrina de Ecclesia Catholica sicut Corpus Christi Mysticum bene demonstranda.

2. Communitas dioecesis:

a) Locus episcopi in communitate dioecesis non solum sicut administratoris sed plus etiam sicut patris, pastoris et doctoris.

b) Aspectus communitarius cleri dioecesis cum episcopo arcte iuncti necnon natura vitae spiritualis sacerdotis inde promanantis.

c) Relatio religiosorum et religiosarum, tum theologica quum canonica, erga episcopum et clerum dioecesanum.

3. Theologia et spiritualitas sacrorum ordinum, specialiter, presbyteratus, melius elaboranda in seminariis. Item vita liturgica intensius fovenda in seminariis.

4. Ecclesia missionaria melius associari debet in vitam et administrationem generalem Ecclesiae Universalis his diebus quibus nationalismus aequae ac internationalismus magnum progressum facit.

5. Clerici semper in honorem habere debent virtutes humilitatis, oboedientiae, paupertatis et zeli cum spiritu sui ipsius abnegationis.

6. Modus nominationis, translationis et remotionis parochorum et aliorum sacerdotum debet esse facilius episcopo, i. e. fere ad nutum sicut in casu parochorum religiosorum. In missionibus apostolatus ad gentes necnon ministerium sacrum apud ruricolos assumere debet maiorem dignitatem, etiam sacerdotibus valde eruditis quam ministerium in urbibus et paroeciis bene fundatis; quia extensio Regni Dei primum locum habere debet.

7. Etiam religiosi — non autem monachi — considerare debent foundationem missionis aut dioecesis, maioris esse momenti quam foundationem instituti religiosi. Proinde promptos se praebere debent ad cooperationem cum episcopo in opere pastorali et missionario. Sapientibus et insipientibus debitores se praebere debent. Ne dedignantur operari in parvis urbibus et pagis, viventes in parvis domibus.

8. Moniales et religiosae se adaptare debent variis regionibus in cultura, vestitu, aedificiis et apostolatu. Operibus caritatis melius insistendum est. Ne refugium quaerant sub regula ad nimiam concentrationem in magnis urbibus, commode viventes in magnis domibus et collegiis, praesertim in missionibus.

9. Vita monastica, bene adaptata moribus regionis etiam in aspectu exteriori, promovenda est in Missionibus.

10. Apostolatus Laicalis sane promovendus est, sed insistendum est profundiori studio religionis, intensiori vitae christianae et oboedientiae episcopo et clero cum sensu Ecclesiae authentico.

11. Sustentatio cleri, seminarii et operum religionis cordi esse debet fidelibus laicis, etiam in missionibus.

12. Dignitati catechizandi insistendum est apud clericos et religiosos.

13. Parvae domus et scholae primariae sub directione religiosorum utriusque sexus in pagis multiplicandae sunt. Insuper fratres religiosi incumbere debent scholis technicis, et instructioni catechumenorum et neophytorum.

14. Medium inveniri debet intensius instruendi, formandi et sustentandi catechistas in missionibus.

15. Processus simplicior et facilior pro causis matrimonialibus instituendus est pro missionibus. Melius esset habere unicum tribunal pro unaquaque provincia aut regione linguistica.

16. In genere, administratio et documentatio officialis non sunt augendae in nimiam burocratiam, saltem in missionibus.

17. Renovatio liturgica promovenda est:

*a)* Participatio intimior in sacrificio Missae promovenda est. Etiam benedictio SS. Sacramenti immediate post S. Missam non expedire videtur. Devotiones mere secundariae non sunt exaggerandae.

*b)* Usus linguae regionalis in prima parte S. Missae augeri potest, praesertim quoad epistolam et evangelium sed non in Canone Missae. Rituale Romanum bilingue bene recognitum permanens declarari potest.

*c)* Ornamenta et vestes pro Missa pontificali simplificari possunt. Loco vestium lana confectarum, usus vestium sericarum melior erit in regionibus calidis. Vestes aliquae possunt esse « ad libitum ».

*d)* Operae pretium erit examinare proposita conferentiae liturgicae Nijmegen anno 1959 habitae.

*e)* Sacerdotibus cura animarum habentibus permitti potest ordinarie sacramentum confirmationis administrare fidelibus in periculo mortis sine necessitate adeundi episcopum.

*d)* Quamvis oratio liturgica, utpote oratio Corporis Mystici Christi, maioris dignitatis sit, non est tamen minuenda necessitas et utilitas orationis privatae et exercitiorum spiritualium.

18. De Beata Maria Virgine, Mediatrice Omnium Gratiarum: elucidatio doctrinae et festum universale.

19. Considerari potest opportunitas inserendi nomen Sancti Ioseph,

Patroni Ecclesiae Universalis, in formula confessionis « Confiteor » et in « Canone » S. Missae.

20. Media apta quaerenda sunt ad alliciendas ecclesias orientales schismaticas in unitatem Ecclesiae Catholicae.

In fine, intelligentes magnum huius Concilii Oecumenici momentum, ego et clerus et fideles huius archidioecesis Hyderabadensis promittimus indesinenter orare pro bono exitu huius Concilii tam opportuni.

Omni quo par est obsequio Eminentiam Tuam prosequor meque profiteor,

Eminentiae Tuae Rev.mae add.mum,

✠ IOSEPH MARCUS GOPU  
*Archiepiscopus Hyderabadensis*

18

EXC.MI P. D. FRANCISCI SIMONS

*Episcopi Indorensis (Indore)*

Indore, die 25 augusti 1959

Ecclesia Catholica iura quaedam (praerogativae) generalia sibi vindicat, vel saltem vindicare videtur, quae, ut mihi videtur, acatholici plane ridicula et minime fundata habent. Qua de causa verisimile est acatholicos, qui ratione ducuntur eorumque asseclas adduci, ut de his praerogativis indagatorem non faciant, immo ut Ecclesiam ipsam parvi aestiment.

Hae vero praerogativae haud ita absolutae vel generales sunt sicut ipsi opinantur. Si istarum magnae limitationes praerogativarum aperte delineentur auctoritate Concilii Oecumenici, Ecclesia Catholica speciem maioris probabilitatis et rationabilitatis praebere incipiet eaque maioris momenti esse ducetur.

Quae praerogativae ita mihi clarius circumscribendae esse videntur et extensione et limitationibus:

I. Ecclesiae de fidei deposito scientia. Ecclesia non affirmat se de veritate revelata omnia quaeque explicite scire. Eam plenius intelligendo incrementum capit. Tempus, studia, disputationes Ecclesiae necessaria sunt ad melius certiusque cognoscenda ea quae in deposito fidei continentur, simili modo ad quaestiones perspicendas solvendasque, quae fidei insunt aut adiectae sunt. Antequam ad claram in certa quadam materia notitiam perveniat, praevalet incertitudo, opiniones erroneae et

in unam partem trahentes a multis tenentur, quae scientiae clarae comparatae abiiciendae excutiendaeque erunt. Quo fit, ut Ecclesia videatur mutasse mentem suam. Sed re vera factum est ut Ecclesia duce Spiritu Sancto certam quamdam doctrinam plenius cognitam perspectam habuerit.

II. Item infallibilitas Ecclesiae eiusque magisterii ordinarii et Summi Pontificis adhuc clarius definienda et explicanda est. Neque Summus Pontifex neque Episcopi speciali (eis reservato) scientiae sacrae fonte ex quo ad beneplacitum haurire valeant gloriari possunt. Neque gaudent iidem Ecclesiae praesules inspirationibus a Spiritu Sancto datis specialiter ad docendam infallibiliterque definiendam quamdam doctrinam quae usque ad id tempus Ecclesiae ignota remansisset. Iidem ne necessario quidem debent esse principalia instrumenta, quae Ecclesia ad comparandam clariorem notitiam earum veritatum quae in deposito fidei continentur adhibet. Qui enim progressus melius cognoscendi plurime adducitur studiis disputationibusque Sacrae Theologiae professorum. Itemque proficitur scientia generali extra Ecclesiam culta auctaque. Sed magisterii officialis utpote instituti a Christo et a Spiritu Sancto illuminati est accipere huiusmodi clariorem notionem eamque tamquam revelatam vel in deposito fidei contentam agnoscere et declarare et imponere credendam omnibus.

Neque Summo Pontifici scientia specialis aut inspiratio dantur quibus ipse aptus ad infallibiliter docendum fiat. Eius magisterium innititur deposito fidei prout apud Ecclesiam invenitur. Eius scientia et magisterium separari nequeunt a magisterio episcoporum et totius Ecclesiae. Sed ut caput Ecclesiae et legitimus S. Petri successor praeservatur ab errore in interpretando aut docendo ex cathedra ea quae continentur in deposito fidei speciali Spiritus Sancti assistentia. Modi, quibus ab errore in docendo ex cathedra a Deo praeservari potest, varii sunt; solet autem hoc efficere per Summi Pontificis fidelitatem qua adhaeret doctrinis ut revelatis ab Ecclesia recensitis.

III. Ecclesiae aliud impedimentum inhaeret, i. e. inter acatholicos et multos catholicos opinio praevalet Ecclesiam docere omnia quae in Sacra Scriptura scripta inveniuntur ut vera admitti debere eo sensu quo verba sonant et quem directo in contextu exprimunt. Principia primaria interpretationis S. Scripturae et summa factorum per studia biblica exultorum exponenda sunt, in quantum fieri potest eo modo, quo a litteratis communibus intelligi possint. Quae principia et exulta in omni editione S. Scripturae inveniuntur; etiam in locis dubiis notae addantur.

IV. Expedire videtur concedere et in veritate et cum humilitate confiteri, quot christiani et quanta pars Ecclesiae in vita moribusque offendere possint contra religionem christianam et quomodo fovere possint errores

et dubias doctrinas; maxime haec mala confitenda esse de temporibus Reformationis.

Multi Ecclesiae ministri sacri, episcopi, immo Summi Pontifices seligebantur non propter eruditionem et vitam exemplarem, sed respectu habito conditionum familiarum nobilium, rerum publicarum et monetariorum. Quae cum ita essent, auctore Deo, Ecclesia totaliter non periit et omnes eius doctrina una cum ritibus sacris integra conservata est.

Iure optimo postulationes reformationis efficiendae fiebant. Nonnulli reformatores prae zelo, impatientia iraque in talem errorem lapsi sunt, ut se extra Ecclesiam ponerent et magisterio a Christo instituto, quo tantum ab erroribus tuti esse potuissent, non oboedirent.

Qui si vituperandi sunt, non minus illi culpandi sunt, qui bona huius vitae sectantes, vita scandalosa, bono Ecclesiae minime providentes magna parte effecerunt, ut reformatores ad desperationem redacti essent. Destructa unio omnium christianorum iudicium et radix multorum malorum existit. Rationalismus late diffusus, apostasia tot educatorum, inefficentia praedicationis christianae in mundo non christiano, absentia caritatis factorum in commercio christianorum inter se, qui verbis caritatem tamquam primum et maximum mandatum praedicant, bella domestica, nationalismus excessivus et communismus, praesens totius mundi inseguritas: haec omnia magna ex parte nata sunt ex religione christiana scissa. Permagnis in partibus christianorum persuasio destructa vel obscurata est, quae exsumpta e Scriptura Sacra valebat per 1500 annos, quae tenet Spiritum Sanctum moderari Ecclesiam eamque ab erroribus defendere et Iesum Christum ipsum cum magisterio Ecclesiae mansurum esse usque ad consummationem saeculi, et eam aptam, quae omnem veritatem revelatam omnibus gentibus sine ullo errore doceat, reddat.

V. Est et alia opinio valde diffusa, quae homines ab Ecclesia prohibet et invidiam (aversionem) et iram contra Ecclesiam fovet, docens Ecclesiam conscientiae acatholicorum libertatem veritatem non esse simul atque rerum potita esset, Ecclesiam eos iterum persecuturam esse eamque eos iuribus, quae inalienabilia et homini necessaria putant, privaturam esse. Promissa a personis singulis ad istos timores removendos data non creduntur. Si Ecclesia decreto Concilii Oecumenici, principiis demonstratis, talibus non-catholicis affirmet se in futurum ea iura sacrosancta habituram esse, magnum impedimentum removeatur.

Oportebit concedere temporibus praeteritis hanc quaestionem plene intellectam non esse neque solutam, ita ut contrariae opiniones et usus inter catholicos pariter et non-catholicos late diffusi sint. Huc pertinet condemnatio Inquisitionis eiusque principiorum et rationis agendi. Valde

desideratur iura hominis et minoritatum clarius definiri. Card. Lercaro verbis nuper de tolerantia dictis indicare videtur quomodo ad hanc rem accedendum sit.

Quidquid sit de principiis et iuribus in se visis, expeditne Ecclesiae, vel in societate ab ea recta, opprimere haereses vi? Ad hoc efficiendum adhibendi essent delatores et violentia sicut communistae faciunt. Ita agendo Ecclesia invidiam multorum excitaret oleum et operam perdendo. An commoda incommodis umquam aequiparari possunt? Num voluntas Dei est veritatem vi et iniuria imponi et conservari? Mediis istis non adhibitis Ecclesiae bene eventum in mundo convertendo, sed eis adhibitis in fide servanda operam perdidit.

Huc referri posse videtur index librorum prohibitorum. Ecclesia ut provida mater iure docet at monere debet liberos suos, ne fidem vel virtutem in periculum perducant sine causa sufficiente atque hoc modo agendo eos graviter peccare monere debet. Idem dicendum est de « films, radio, televisione », etc. Illi qui sibi at fidei obedientiaeque timent, huic monitioni oboedient quae interdum explicitate datur de certis libris, etc. Alios index librorum prohibitorum neque excommunicatio deterrebunt. Severa condemnatio saepe notorium reddit librum, scriptorem, etc. quod saepe plus detrimenti quam incrementi producit.

VI. Expedire videtur clarius definire doctrinam, quae dicit: Extra Ecclesiam nulla salus. Quae res saepe non recte intellecta contra Ecclesiam invidiam et odium excitat.

Alia quae desiderari videntur ut impedimenta amoveantur.

VII. Duae sunt agitationes validae in rebus publicis: nationalismus et internationalismus. Ambabus displicet quod Ecclesia sit parum internationalis in administratione sua centrali. Saeculis praeteritis difficile erat quod Romae adesset administratio internationalis. Hodiernis diebus mediis communicationis facilibus, Nationum Unione (O.N.U.) exemplum praebente, possibile et optabilissimum esset Sacras Congregationes et servitium diplomaticum reddere internationales. Quod naturae Ecclesiae supranationali convenit atque erga Ecclesiam benevolentiam et nationalistarum et internationalistarum comparabit. In Ecclesia omnes nationes pares esse se sentient. Sed representatio omnino proportionalis et aequalis non esse debet vel potest. Qui sunt ministri boni et idonei ii soli seligantur.

Contenta esse debet Roma, immo Italia, quod sit sedes gubernii internationalis Ecclesiae. Apud multos populos Ecclesia in favorem non venit, quia aspectum italicum prae se fert.

Qui Romae versantur, linguam italicam addiscere et adhibere pro suo ibi commercio internationali quasi sua sponte cupient. Lingua itaque

italica Romae, Ecclesiae « lingua franca » erit. Sed pro commercio Ecclesiae cum terris quae sunt extra Italiam lingua patria vel ab eis desiderata utenda erit.

VIII. Tempus advenisse videtur auferendi linguae latinae regnum, quo adhuc pollebat, eamque faciendi unam inter pares linguas quae usui sint.

1. In occidente etiam et in mundo lingua latina cessavit adhiberi apud doctos in docendo et discendo. Longe maxima librorum etiam theologorum pars linguis vernaculis conscribitur. Plurimi sacerdotes et episcopi lingua latina facundi non sunt, quia raro ea utendi eis occasio est.

Concilio quoque Oecumenico expedire videtur, sicut fit in deliberationibus Unionis Nationum, pro lingua latina uti linguis maioribus una cum translatoribus. Alioquin maior pars episcoporum partem deliberationum capere non poterunt. Usus solius linguae latinae Orientalibus parum probabitur.

2. Lingua latina magis discordiae quam concordiae causa est. Dividit Ecclesiam Latinam ab Ecclesiis Orientalibus et friciones suspicionesque inter has existentes difficillimas solutu reddit ... Lingua latina dividit Ecclesiam Latinam a protestantibus et reliquis non-christianis. Dat Ecclesiae speciem « externam (alienam) », « occidentalem », « latinam ».

3. Lingua latina magnam studiorum partem consumit commodis proportionatis non resultantibus pro sacerdotibus, iam nimis onerata ratione studiorum. Pro fere tota India septentrionali diu plures vocationes sacerdotales a regionibus Indiae meridionalis accipiendae erunt. Hi in India meridionali nati tres novas (alienas) linguas addiscere debent, quarum duabus ad satis bene scribendum et loquendum, i. e. lingua anglica et hindica (aut alia vernacula) pollere eos oportet. Permulto tempore in discendis linguis latina et anglica consumpto parum temporis restat arripiendae linguae vernaculae. Quo fit ut vix ullus ea satis facundus inveniatur et aptus, qui cum eruditis Indiae septentrionalis pari facultate colloqui possit. Quae res causa esse videtur, cur sacerdotes non satis idonei sint, qui collaborent inter acatholicos litteratos. Una cum castis haec ratio singularis est, quae opus missionarium impedire videtur. Si lingua latina tollitur, multo plus temporis vernaculae optime ediscendae erit.

4. Lingua latina impedimentum devotionis plurimorum sacerdotum facta est. Eam unquam non satis bene ediscunt, aut obliviscuntur, ut breviarium suum recitare magna cum intellegentia et devotione valeant. Haec sunt facta, quae dissimulare inutile est et quae mutari nequeunt adhortationibus vel Summi Pontificis. Tempus fuit, et iam non est,

linguae latinae, sicut fuit graecae et sanscritae. Nihil vitam eius restituere potest.

De lingua vernacula et latina consilio S. Pauli uti licebit: « In ecclesia volo quinque verba sensu meo loqui, ut et alios instruam, quam decem millia verborum in lingua » (1 Cor. 14, 19).

5. Docendis disciplinis seminariorum per linguam vernaculam eodem tempore instructio multo perfectior impertiri potest, eoque paucis annis laici litterati parari possunt ad diaconatum vere pastorem (de hac re infra).

IX. Introducendis vernaculis aliisque quibusdam rebus adaptatis fieri posse videtur ut magna illa paries divisionis nunc inter Ecclesiam Latinam et alias existentis dirui possit.

1. Duo castra « hostilia » aboleri possunt. Erit magnus numerus ecclesiarum co-ordinatarum, ubi « timor minoritatis » (minority complex) non amplius inveniri potest.

Nunc temporis plena aequalitas non existit inter Ecclesiam Latinam et Orientales, quod hae non ignorant et aegre ferunt. Opus missionarium extra territoria Orientalia traditionalia fieri nequit nisi ritu latino, ita ut facultas sui expandendi non-christianis conversis ritibus orientalibus non detur. In India inter christianos rituum orientalium multae habentur vocationes sacerdotales, attamen eis non licet opus missionarium perficere nisi ritu latino. Sunt tamen territoria magna in India adhuc pagana et nondum re sed nomine tantum a rito latino occupata.

2. Episcopis terrarum variarum, praesertim in terris Asiae et Africae, maior libertas potestasque dentur ad excolendos ritus proprios adaptatos moribus et exigentiis localibus et regionalibus. His ritibus adaptandis magnae illae orationes, in quantum fieri potest, lectionesque utendae sunt, quae ritibus latino, byzantino, aliisque iam exaratae exstant.

3. Insuper ubi hoc modo omnes difficultates rituum solvi non possunt, facultas detur sacerdotibus duobus vel tribus ritibus utendi. Ita et sacerdotibus et populo maior varietas cultus praebet. Praeter Missam in ritu suo proprio permittatur, ut sua discretione et alios ritus approbatos adhibeat.

4. Exinde neque necessitas neque opportunitas iurisdictionis et personalis et multiplicis oriri poterunt. Quibus ex rebus tot odia, aemulatio tam scandalosa, tot peccata contra caritatem, frustratio efficientiae missionariae ortum habuerunt et habent.